
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

APPROVAZIONE MODIFICA AL PIANO BIENNALE DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2021- 2022

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI /
PATRIMONIO

Oggi  venticinque del mese di ottobre dell'anno duemilaventuno alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 42
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Veronese Pietro.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 25-10-2021

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA AL PIANO BIENNALE DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2021- 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

**********************
Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi aggregativi di qualsiasi
natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche..";
-l’art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata
pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
- le disposizioni del Presidente del Consiglio Comunale, Luciano Simoni – prot. n. 3139 del 16/04/2020;
- la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art. 6 del D.L. 23/07/2021  n. 105,
che proroga i termini previsti dall’art. 73 del D.L. 18/2020 fino alla data di cessazione dello stato di emergenza
epidemiologica da COVID-19 e comunque fino al 31/12/2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni del Consiglio Comunale in videoconferenza costituiscano un’importante misura di
contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica “COVID-19”;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione
del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati con modalità “a distanza”, in videoconferenza, nel
rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità un’importante misura di contenimento e
gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Segnalato che la presenza dei componenti il Consiglio e la loro espressione di voto viene accertata mediante appello
nominale e collegamento simultaneo audio-video dei componenti e del Segretario generale verbalizzante. Pertanto la
seduta, in via convenzionale, s’intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune e viene resa pubblica
in modalità streaming e, in tal senso, deve essere letto il frontespizio del presente atto;

********************************

Premesso che:

con deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 10.09.2020 l’Ente ha adottato il Documento
Unico di Programmazione per le annualità 2021-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.11.2020, l’Ente ha approvato detto
documento senza richiederne integrazione o modifica alcuna;

con deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 18/12/2020 è stato adottato l’aggiornamento
al documento unico di programmazione – 2021-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2020, l’Ente ha approvato la
suddetta nota di aggiornamento al documento unico di programmazione – 2021-2023;

con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 16/07/2021 è stato adottato l’aggiornamento al
documento unico di programmazione – 2021-2023;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2021, l’Ente ha approvato la
suddetta nota di aggiornamento al documento unico di programmazione – 2021-2023;

Dato atto che:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 25-10-2021



Comune di Lagosanto

con Delibera di G.C. n.82  del 15/10/2021 di modifica del Bilancio di Previsione 2021-2023
esercizio 2021 è stato indicata la necessità di istituire stanziamento in entrata ed in spesa per il
trasferimento da parte del MIUR di fondi per € 60.000,00 (fondi ex art. 58 del Dl 73/2021), destinati
al noleggio di strutture da destinare agli edifici scolastici la cui procedura di acquisizione deve
concludersi entro il 29/10/2021 a pena di revoca del finanziamento;

Con Delibera di G.C. n. 86 del 21/10/2021, si adotta, modificando il Programma Biennale
Servizi e Forniture 2021/2022, che assume valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici e che si
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto, proponendo al Consiglio
Comunale l’approvazione di competenza;

Con Avviso del MIUR Registro 26811 del 06/08/2021 denominato “AVVISO PUBBLICO PER
L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGLI ENTI LOCALI,TITOLARI DELLE COMPETENZE
RELATIVE ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA LEGGE 11GENNAIO 1996, N.23 PER
AFFITTI,NOLEGGI DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE E LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO
SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022”, il Ministero comunicava la volontà di
procedere all’assegnazione, a favore degli enti locali, di contributi per affitti di spazi, noleggi di
strutture temporanee a uso didattico e lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi,
ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico al fine di garantire la continuità
didattica nell’anno scolastico 2021-2022;

nel medesimo Avviso, in merito ai noleggi, veniva precisato l’ammissibilità delle seguenti
tipologie di spesa:

a) canoni di locazione e/o noleggio e relative spese di conduzione, per affitti e noleggi
strettamente legati all’emergenza Covid-19 per la ripresa delle attività didattiche in presenza per il
solo anno scolastico 2021-2022;

CONSTATATO CHE: nell’attuale situazione emergenziale derivante dall’infezione di Covid
19 e in base alle varie normative di contenimento adottate da gennaio 2020 ad oggi, a livello
nazionale e regionale, alle indicazioni adottate dal Ministero dell’Istruzione nonchè quelle relative
alla riapertura dei servizi in presenza, adottate a vari livelli, si ribadisce che  il distanziamento fisico
minimo del personale e alunni rappresenta un elemento fondamentale per contenere la diffusione
del contagio;

VISTO il protocollo d’intesa n. 21 del 14/08/2021 per garantire l’avvio dell’anno scolastico
nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 (anno
scolastico 2021/2022) nel quale si raccomanda tra l’altro che “ Nel caso di file per l’entrata e
l’uscita dall’edificio scolastico, occorre provvedere alla loro ordinata regolamentazione al fine di
garantire l’osservanza delle norme sul distanziamento sociale”

DATO ATTO CHE si ritiene opportuno dotare di gazebo, con adeguate coperture, gli spazi
esterni fruibili dalle scuole, al fine sia di consentire l’accesso ordinato e distanziato degli studenti,
sia per favorire lo svolgimento di attività didattica esterna, come anche richiesto con nota Prot 7782
del 06/10/2021 da parte dell’Istituto Comprensivo Statale di Codigoro;

Valutata pertanto l’esigenza di noleggiare le seguenti strutture temporanee:

  - plesso "Paola Ricci" Viale Giovanni XXIII  - n. 4 gazebo 6x6 + n.1 gazebo 8x8
  - plesso A.Frank n. 4 gazebo 5x5

il Comune di Lagosanto, entro la scadenza fissata dall’Avviso MIUR Registro 26811 del
06/08/2021, presentava la candidatura per l’importo stimato per i noleggi di cui sopra di €
60.000,00 (IVA al 22% compresa);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 25-10-2021



Comune di Lagosanto

Con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e
la scuola  digitale  23  agosto  2021,  n.  247  sono  state  approvate  le  graduatorie  provvisorie
degli  enti  locali beneficiari;

Con successivo decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istru-
zione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 21settembre 2021, n. 293 sono state approvate le
graduatorie definitive, assegnando al Comune di Lagosanto l’importo richiesto di € 60.000,00;

Dato atto altresì che:

l’Art 7 comma 8 lettera c del D.M.  16 gennaio 2018 , n. 14  il quale prevede che i programmi
biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita
approvazione dell’organo competente, con l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta
disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima
approvazione del programma;

Visto tutto quanto sopra, dato atto che occorre modificare il Programma Biennale Servizi e
Forniture 2021 / 2022 inserendo la fornitura dei gazebo sopra descritti;

VISTO:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 succ. mod. Int.;
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (cd. “Sblocca Cantieri”), convertito in Legge 14 giugno 2019, n.55;
- D.L. n. 18/2020 conv. in Legge n. 27/2020 (cd. “Decreto Cura Italia”);
- D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. “Decreto Rilancio”);
- D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. “Decreto Semplificazioni”), convertito in Legge 11 settembre 2020, n.
120;
- D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (cd. “Decreto Semplificazioni e Governance del PNRR”), convertito con
modif. in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzato adottato ai sensi del D.Lgs n. 126/2014
e approvato con deliberazione di C.C. n. 53 del 21.12.2015;

        - l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Uditi gli interventi e le relazioni relativi all’argomento in oggetto riportati nell’allegato sub “A”;

Con voti unanimi espressi per appello nominale dai 13 componenti del consiglio presenti;

D E L I B E R A

1. di approvare, per i motivi descritti in premessa, la modifica del Programma Biennale Servizi e
Forniture 2021/2022, che assume valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici e che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime espressa per appello
nominale la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di dare seguito al presente
provvedimento.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 25-10-2021



Comune di Lagosanto

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 45 del 22-
10-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 25-10-2021



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICA AL PIANO BIENNALE DELLE
FORNITURE E SERVIZI 2021- 2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Simoni Luciano  Veronese Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 25-10-2021



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
LAGOSANTO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

324.724,60244.400,00 80.324,60

0,00 0,00 0,00

108.000,00 48.000,00 156.000,00

GIBIN GIOVANNI

0,00 0,000,00

352.400,00 480.724,60128.324,60

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
LAGOSANTO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00370530388202100001
Servizi

GESTIONE NIDO
D'INFANZIA

CHIODI DANIELA2021 1 48.000,00 0,0048.000,00 96.000,00 0,00

S00370530388202100002
Servizi

GESTIONE
CENTRO

BAMBINI E
GENITORI

CHIODI DANIELA2021 1 11.000,00 0,0011.000,00 22.000,00 0,00

S00370530388202100003
Servizi

GESTIONE
BIBLIOTECA
COMUNALE

CHIODI DANIELA2021 24.000,00 0,0024.000,00 48.000,00 0,00

S00370530388202100005
Servizi ASSICURAZIONI GIBIN GIOVANNI22021 1 0,00 0,0057.000,00 57.000,00 0,00

S00370530388202100006
Servizi

SERVIZI
CIMITERIALI

GIBIN GIOVANNI2021 0,00 0,0043.600,00 43.600,00 0,00

F00370530388202100001
Forniture

ACQUISTO
TRATTORINO
PER SFALCIO

ERBA

2021 0,00 0,0060.000,00 60.000,00 0,00

S00370530388202100007
Servizi

SERVIZIO
NOLEGGIO
GAZEBI -

Fabbisogni
emergenza

COVID 19 anno
scolatico 2021-22

GIBIN GIOVANNI12021 1 0,00 0,0060.000,00 260.000,00 0,00

S00370530388202100008
Servizi

SERVIZIO DI
PULIZIE

GIBIN GIOVANNI2021 45.324,60 0,0048.800,00 94.124,60 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

GIBIN GIOVANNI

480.724,60
(13)

352.400,00
(13)

0,00 (13) 0,00 (13)
128.324,60

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI LAGOSANTO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

GIBIN GIOVANNI
(1) breve descrizione dei motivi

Note


